1248 75	«...Ego Durandus Peres fatio kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de quarta parte unius casalis ...in parochia Sancti Petri de Scutariis....Anseriz...pro precio quod a vobis accepi...XVI morabitos...» L.F., tomo III, doc. 915, pg. 360.	16 m.	266
1248 76	«...Ego Fernandus Martini canonicus Vimaranensis et ego Iohannes Martini et uxor mea Dominica Iohannis et ego domna Martini facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni Egee archiepiscopo Bracarensi de tota hereditate ...in termino de Prado (Vila Verde) ...pro precio quod a vobis accepimus ...CCCCXII morabitos et medium et unum morabitinum et medium pro robora...» L.F., tomo III, doc. 948, pg.384.	412 m. 1,5 m.	267 268
1248 77	«...Ego Gomecius Pelagii et uxor mea Tarasie Petri facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de medietate ...casalis ...parochia Sancti Martini de Dumio...precio...vobis accepimus...LXX morabitos ...» L.F., tomo III, doc. 916, pg. 361.	70 m.	269
1249 78	«...Ego Martinus Suerii et ego Laurencius Martini ...facimus kartam vendicionis ...vobis Iohanni archiepiscopo Bracarensi ... uno casali...parochia Sancti Martini ...loco qui dicitur Zampama...pacavistis ...XIII morabitos ... damus vobis dictas duas tercias ...pro precio ...recepimus LX morabitos... Si quis vero venerit ...contra hanc kartam ad irrumpendum ...duplo componat et insuper pectet vobis ...C morabitos...» L.F., tomo III, doc. 932, pg. 372.	13 m. 60 m. 100 m	270 271 272*
1249 79	«...Ego Martinus Gunsalvi miles de Riba Avizela de Ramada facio kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni Egee archiepiscopo Bracarensi de illo meo casale ...in villa Quenteela (Lamas)...a vobis recepi ...C e X~ morabitos...pectet vobis vel cui vocem vestram dederis D solidos...» L.F. , tomo III, doc. 913, pg. 359.	140 m. 500 s.	273 274*
1249 80	«...Laurentius Pelagii in simul cum uxore mea Elvira Munionis quitamus et renuntiamus monasterio de Arauca illam hereditatem de Lamas ...duo casalia ...recipimus in presenti XXX morabitos ...»«...Si quis ...venerit vel ...contra hanc nostram ...compositione monasterium vocem suam dederit pectet C morabitos...» C.D.M.M., doc. 45 (155).	30 m.... 100 m	275 276*
1249 81	«...ego Laurentius Pelagii una cum uxore mea Elvira Munionis vobis regine domne Mafalde de illa hereditate...in loco... Vilarinus...(Vale de Cambra)...pro pretio...30 (??) morabitos...» «...Et si aliquisconrumpere voluerit ...pectet vobis C morabitos et ...» C.D.M.M.,doc. 46 (156)	30 m. 100 m.	277 278*
1249 82	«...Dominicus Petri et uxor mea Maria Menendi facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de...nostra hereditate tam de avoenga quam de compara quam habemus in Casali Malo...pro precio ...XVIII morabitos...» L.F., tomo III, doc. 926, pg. 368.	14 m.	279
1249 83	«...Rascius abbas de Palumbarium ...statuimus firmas qui viderunt et audierunt quando Dominicus Menendi...comparavit de Iohanne Campesino et uxore sua omnia que hereditabant in Nogaria ...pro precio X morabitos...» L.F., tomo III, doc. 942, pg. 380.	10.m.	280

1249 84	«...Istas sunt firmas qui viderunt et audierunt ...quam Lupus Sancii dicebat quod Iohannes Pelagii ei fecerat pro XII solidis quos Lupus Sancii et domna Stephanía receperunt de Iohanne Payz.» L.F., tomo III, doc. 945, pg. 382.	12 s.	281
1249 85	«...Hec est karta vendicionis ...quam iussimus fieri nos Maria Martini et Maior Martini sorores vobis domno Iohanni Egee archiepiscopo Bracarensi de tota hereditate ...in Valle Sancti Martini de Vermui...villa Aravaldi ...precio quod a vobis accepimus ...III morabitos et medium ...» L.F., tomo III, doc. 927, pg. 369.	3,5 m.	282
1250 86	«...Ego Maria Nuni una cum filiabus meis...facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi...tota quintana nostra ...villa dicitur Paredes de Susaas (c.de Braga)...precio quod a vobis accepimus ...X morabitos...» L.F., tomo III, doc. 939, pg. 377.	10 m.	283
1250 87	«...Ego Dominicus Suerii una cum filio meo Fernando Dominici facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni Egee archiepiscopo Bracarensi et capitulo...de tota hereditate nostra ...parrochia Sancti Salvatoris de Lauredo...accepimus XVI morabitos...» L.F., tomo III, doc. 940, pg. 378.	16 m.	284
1250 88	«...nos Iohannes permissione divina Bracarensis archiepiscopus facimus kartam concambi vobiscum domno Gregorio iudice de Provesendi et uxore vestra Maior Pelaiz de una casa...si quis...factum nostrum irrumpereD solidos...» L.F., tomo III, doc. 910, pg. 357.	500 s.	285*
1250 89	«...Ego Iohannes Martini et uxor mea Maria Iohannis ...facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de una larea ...hereditate quam habemus in Iaraz (V. do Castelo) ...a vobis accepimus...V morabitos ...» L.F., tomo III, doc. 912, pg. 358.	5 m.	286
1250 90	« ...Ego Stephanía una cum viro meo etro Petri facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de...casalis de Outeiro...in parrochia de Sancte Marie de Palmaria ...pro precio ...accepimus ...XX V morabitos ...» L.F., tomo III, doc. 914, pg. 360.	25 m.	287
1250 91	«...Ego Petrus Ioannis et ego Menendus Pelaii facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de ...parte ...molendini ...rivulo de Nevía (P. de Lima) ...pro precio ...accepimus...LXX solidos Legionenses cum sua roboram...» L.F., tomo III, doc. 925, pg. 367.	70 s/ Lg.	288
1250 92	«...Ego Petrus Martini et uxor mea domna Dominica ...facimus kartam vendicionisvobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de tota hereditate...loco qui vocatur Casale Malum...parrochia Sancte Marie de Tegulato (Famalicão)...pretio quod a vobis accepimus ...XII morabitos cum sua roboram...Si quis ...factum nostrum infringere voluerit ...duplo componat... et insuper pectet vobis ...D solidos...» L.F., tomo III, doc. 929, pg. 370	12 m. 500 s.	289 290*

1250 91	«...Ego Geraldus Vincencii et uxor mea Maria Michaelis ...facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni Bracarensi archiepiscopo et capitulo eiusdem ...hereditate nostra ...in parrochia Sancti Iuliani de Lagenis ...pro precio quod a vobis recepimus ...XXI morabitos cum sua robora...Si quis ...contra hanc kartam...pectet...D solidos...» L.F., tomo III, doc. 930, pg.371.	21 m. 500 s.	291 292*
1250 94	«...Ego Fernandus Alfonsi et uxor mea Maria Pelaii facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi ...de una larea ...parrochia Sancti Iulianni de Iagenis (V.Verde) ...a vobis recepimus ...II morabitos... Si quis vero venerit ...contra hanc kartam ad irrupendum ...et insuper pectet vobis vel cui vocem vestram dederitis D solidos» L.F.,tomo III, doc. 935, pg. 375.	2 m. 500 s.	293 294*
1251 IV	Dominus Rex Portugaliae & Comes Boloniae fecit consilio suorum Ricorum hominum & suorum filiorum de algo e cautum... «quicumque fuerit ad domum filij de algo ut faciat ei malum pectet Dno Regi CCC morab ...»	300 m.	0
	«...quicumque acceperit porcum pectet Dominno Regi IJJ morab. Et...»	3 m.	0
	«...illi cuius fuerit Ij morab.	2 m.	0
	«...quicumque acceperit bovem aut vacam pectet pro unoquoque Domino Regi Vj morab...»	6 m.	0
	«...et illi cuius fuerit quatuor morab. pro unoquoque...»	4 m.	0
	«...quicumque acceperit gallinam , cauponem...pectet Domino Regi pro unoquoque singulos morab & illi cuius fuerit quinque solidos...»	5 s.	0
	«...et pectet mihi pro unoquoque Ij morab...»	2 m.	0
	«...& si quis ipsum mactaverit, aut ei male fecerit, pectet Omno Regi CCC morab. ...»	300 m.	0
	«...quicumque ei aliquid acceperit pectet Domino Regi CCC morabit...» M.L., quarta parte, fol. 279-280.	300 m.	0
1251 95	«...Martini Gunsalvi...testamentum...in illa archa sunt DCC et XVI morabitos veteres...»	716 m/ vt.	295
	«...Maiori Martini abbatisa C morabitos...»	100 m.	296
	«...Alfonso Gunsalvi C morabitos per medium dividam ...»	100 m.	297
	«...sororibus meis L morabitos...»	50 m.	298
	«...Dominico Menendi L morabitos...»	50 m.	299
	«...Petri Albe et Orrace Fernandi X~ morabitos...»	40 m.	300
	«...pro pitantiis X~morabitos...»	40 m.	301
	«...infirmarie X morabitos...»	10 m.	302
	«...Petro Pelagii XX morabitos...»	20 m.	303
	«...Silvester debet mihi C et X~VIII morabitos veteres...»	148 m/ vt.	304
	«...et uxori sue Ouroane XX morabitos...»	20 m.	305
	42 m C.D.M.M., doc. 49 (159)		
1251 96	«...Ego domnus Martinus Ordonii in infirmitate constitutus condo testamentum meum de omnibus meis mobilibus et immobilibus	30 m. 20 m.	306 307
	...corpus meum sepeliri in claustro Bracarensi...et mando canonocis pro meo tricenario XXX morabitos..... mando ad opus exequiarum mearum XX morabitos ... mando domino archiepiscopo C morabitos et mulum meum cum sua sella et cum suo freno... mando clericis de coro X morabitos	100 m. 10m. 30 m. 5 m.	3078 309 310 311
	Item mando capitulo Bracarensi casale meum de Arca ...et centum	15 m.	312

	XXX morabitino....Dominico servienti meo V morabitinos...idem mando tribus filiis Iohannis Martini XV morabitinos.....ite mando quadringentos morabitinos ecclesie Bracarensi L.F., Tomo III, doc. 907, pg. 353.	40 m.	313
1251 97	«...Ego Gomecius Pelagii et uxor mea domna Tarasia.et ego Elvira Pelaiz vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi facimus kartam concambi i et vendicionis ...vinea ...in parrochia Sancti Martini de Dumio ...vocatur Romeli ...pro VIII morabitinos quos a vobis recepimus in precio com sua robora...» L.F., tomo III, doc. 917, pg. 362.	8 m.	314
1251 98	«...Ego Dominicus Martini et Dominica Martini et Maria Iohannis et... facimus cartam vendicionistibi Iohanni Dominici et uxori tue ... hereditate de Soutelo (Arouca) ...pro pretio ...viginti et tres morabitinos et medium et VI solidos et III denarios...» «...Quicumque ...contra hoc factum venire presumpserit ...cui vocem vestram dederotis D solidos bone monete pectet.» «...et pro robora XX et III denarios recepimus...» C.D.M.M., doc. 98 (208).	23,5 m. 6 s 3 d 500 s./mn. 23 d.	315 316 317 318* 319
1251 99	«...Ego Petrus Petri presbiter et ego Martinus Petri et uxor mea domna Urracha et ego Martinus Stephani et uxor mea Sanchia Petri facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi ...casalis ...parrochia Sancti Michaelis de Penagati...pro precio quod a vocabis recepimus ...XXX VI morabitinos cum sua robora.» L.F., tomo III,doc. 923, pg. 366.	36 m.	320
1251 100	«...Istas sunt firmas qui viderunt et audierunt quando archidiaconus domnus Geraldus ecclesie Bracarensis comparavit in personam archiepiscopi domni Iohanni Bracarensis, de Pelagio Vermudii, prelado ecclesie Sancti Genesii de Parada, illas domos ...in Bragantia ...pro precio CLIII morabitinos...» L.F., tomo III, doc. 943, pg. 380.	153 m.	321
1252 101	«...Ego Tarasia Petri fatio kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de tota quinta...parrochia Sancti Michaelis de Crespelos (Vila Verde) ...pro precio quod a vobis accepi ...XII morabitinos cum sua robora... Si quis... venerit ...factum meum infringere voluerit ...duplo componat ...et insuper ...vel cui vocem vestram dederitis D solidos...» L.F., tomo III, doc. 924, pg. 367.	12 m. 500 s.	322 323*
1252 102	«...Ego Alfonsus Vincencii et ego Maior Vincencii facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi et capitulo eiusdem hereditatis...in parrochiis Sancti Iuliani de Lageas...precio ...recepimus...XIX morabitinos...» L.F., tomo III, doc. 931, pg. 372.	19 m.	324
1252 103	«...Ego Stephanus Fernandi ...fatio kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo et capitulo Bracarensibus de duabus lareis...in Gemondi ...parrochia Sancti Iuliani de Laginis (Vila Verde) ...a vobis accepi ...VI morabitinos et medium...» L.F., tomo III, doc. 933, pg. 373.	6,5 m.	325
1252 104	«...Ego Gomecius Pelagii et uxor mea domna Tarasia facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi ...illa defensa ...in Valias ...quod a vobis accepimus ...XI morabitinos et medium cum sua robora...si quis vero venerit ...factum nostrum infringere voluerit ...et insuper pectet vobis vel cui vocem vestram dederitis D solidos ...» L.F., tomo III, doc.901, pg.346.	11 m. 500 s.	326 327*

1252 105	«...Ego Gomecius Pelagii et uxor mea domna Tarasia facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi concedimus dictam hereditatem (S. M. de Dume)...a vobis accepimus ...XVII morabitos cum sua robora...» L.F., tomo III, doc. 918, pg. 363.	17 m.	328
1252 106	«...Ego Dominicus Martini, nomine Galiardo, cum auctoritate Marie Vermudi matris mee, fatio kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni archiepiscopo Bracarensi de duabus lareis ... Sancti Jacobi de Molnes...acepi ...VI morabit et médium...» L.F., tomo III, doc. 928, pg.369.	6,5 m.	329
1252 107	«...Ego Dominicus Gunsalvi et uxor mea Maria Petri facimus kartam vendicionis...vobis domno Iohanni archiepiscopo et capitulo Bracarensibus ...de una domo cum sua quintana ...in casali de Fonte Suso (Barcelos)...pro precio ...XVI morabitos et medium cum sua robora...Si quis...factum nostrum infringere voluerit ...et insuper pectet vobis ...D solidos.» L.F., tomo III, doc. 938, pg. 377.	16 m. 500 s.	330 331*
1252 108	«...Ego Gomecius Pelaii et uxor mea domna Tarasia faqimus kartam vendicionis...vobis domno Iohannis archiepiscopo Bracarensi...illa defenza quam habemus in Valias (S.M. de Dume) ...quod a vobis accepimus...XI morabitos et médium ...» ...Si quis ...factum nostrum infringere voluerit...et insuper pectet vobis...vocem dederitis D sólidos L.F., tomo III, doc. 919, pg. 363.	11,5 m. 500 s.	332* 333*
1252 109	«...nos Iohannes permissione divina Bracarensis archiepiscopus ...facimus concambium de hereditatibus ...in termino de Celorico...Parada de Ansere...recepit etiam prenomiatus abbas a predicto archiepiscopo XX morabitos minus medium...» L.F., tomo III, doc. 941, pg. 379.	20,5 m.	334

► Contexto Político-monetário

«...as primeiras moedas lavradas pelos nossos Reis, ...as mais antigas .são os Aureos, ...ou Maravedis lavrados pelo Sr. D. Sancho,... entrando sessenta em cada marco; e depois de admitida a forma de contar pelas Libras, representava cada Aureo duas libras e meia, ou cinquenta soldos;.....No reinado do sr. D. Afonso III se introduziu em Portugal o systema de contar pelas Libras...vinte e sete Soldos representavam um Maravedi d'além Douro, e quinze Soldos um Maravedi (Morabito ?) da Extremadura e outras partes do Reino; (M.M.C. pg. 12-13.)

■ Referências monetárias

1253 110	«...Ego domna Serra una cum filliis meis Geraldo Pelai...cognomine Paris ...facimus kartam vendicionis ...tibi Iohannis Paris nomine domni Iohannis Egee archiepiscopo Bracarensis ...quintane de Romeli (Dume)...pro precio quod a te accepimus ... III morabitos et II solidos et VII denarios cum sua robora.....Si quis ...qui hoc factum nostrum infringere voluerit ...et insuper pectet tibi vel cui vocem tuam dederis D solidos ...» L.F., tomo III, doc. 921, pg. 365.	3 m 2 s 7 d 500 s.	335 336 337 338*
-------------	---	-----------------------------	---------------------------

1253	«...Ego Dominicus Fernandi fatio kartam vendicionis ...tibi Iohanni Paris canonico Bracarensis de una larea.....in Argeriz (Braga)...pro precio quod a te accepi scilicet II morabitanos et medium cum sus robora...»	2,5 m.	339
111	L.F., tomo III, doc. 922, pg. 366.		
1253	«...Ego Martinus Petri et uxor mea Urraca Petri et ego Tarasia Petri ...facimus kartam vendicionis ...vobis domno Geraldo archidiacono et Iohannis Paris canonico Bracarensibus, nomini domni Iohannis archiepiscopi Bracarensis...hereditatis ...in parrochiis Sancti Iuliani de Lagiis (Vila Verde) ... quod a vobis recepimus...C morabitanos cum sua robora...»	100 m.	340
112	L.F., tomo III, doc. 950, pg.385.		
1253	«...Ego Iohannes Dominici et uxor mea Maria Martini ...facimus kartam vendicionis ...vobis domno Iohanni Paris canonico Bracarensi nomine domni Iohannis archiepiscopi Bracarensis...hereditatis...loco qui vocatur Varzeela (Vila Verde) ...precio quod a vobis accepimus ...IX morabitanos ...Si quis vero venerit ...infringere voluerit ...in duplo...vocem dederit D solidos...»	9 m. 500 s.	341 342*
113	L.F., tomo III, doc. 934, pg. 374.		
1253	«...Ego Alfonsus Iohannis miles et uxor mea Tarasia Petri facimus kartam vendicionis ...vobis domno Geraldo archidiacono et domno Iohanni Paris canonico Bracarensibus nomine domni Iohannis Egee archiepiscopi Bracarensis ...toto casali integro...quod vocatur de Stremadoiro in cauto de Mauri. Vila Verde) pro precio quod a vobis recepimus ...CCX morabitanos ...Si quis vero venerit hoc factum nostrum infringere voluerit ...in duplo componat et insuper pectet vobis ...D solidos...»	210 m. 500 s.	343 344*
114	L.F., tomo III, doc. 952, pg.387.		
1254	«...Ego Iohannes Pelagii et uxor mea Maria Michelis facimus kartam vendicionis ...tibi Iohanni Paris canonico Bracarensi, nomine domni Iohannis archiepiscopi Bracarensis..., de ...in molendinis de Quartas...pro precio quod a te recepimus ...XIII morabitanos cum sua robora...»	13 m.	345
115	L.F., tomo III, doc. 951, pg. 386.		
1254	«...carta venditionis ...ego Michael Pelagii cum uxor mea ...tibi Petro Petri...facimus de nostra hereditate ...de Chavi...(Arouca)...pretio...II morabitanos...»	2 m.	346
116	C.D.M.M., doc. 100 (210).		
1254	«...ego Stephanus Petri fatio cartam venditionis ...tibi Pelagio Gonsalvi de illa mea hereditate de Paradela (Arouca) de duobus casalibus et medio ...recepti ducentos et septuaginta morabitanos in aurum ...»	270 m./Au.	347
117	«...pro robora XXII solidos et medium recepi...»	22,5 s	348
	C.D.M.M., doc. 106 (216).		
1255	«...Ego regina domna Maphalda fatio concanbium vobiscum Iohanne Egee arcidiacono Bracarensi de hereditate mea ...uno casali ...Moazeris ... (Arouca) cum ipso concambio dedi vobis de magis LX aureos veteres...»	60 Au./vt.	349
118	C.D.M.M., doc. 96 (206).		
1256	«...ego regina domna Maphalda ...testamentum meum ...et CC morabitanos veteres de illis quos debet mihi domnus Silvester de Portu de Eiris ...»	200 m./vt.	
119	«...fratribus minoribus de Portu C morabitanos veteres...»		
	«...Ordini de Templo...et quito illos morabitanos quos debent mihi ...CCC...»	100 m./vt.	350 351